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Abstract: The author in his article deals with the problem of Boronyava basilian monastery's 
foundation and its early history. In the beginning the author considers premises and conditions 
under which the monastery was created. He analyses information about a person of monastery's 
founder priest John Kozak and monastery's household in XVIII – first quarter of XIX century. The 
information about Boronyava priors travel to Kyiv in 1727 and first descriptions of the monastery 
were analyzed. Author examined the role of Virgin Mary Boronyava's icon in monastery's history 
and takes special care to exploration existence the cloistral center after its official liquidation in 
1789. It is summarized that rational administration in the monastery after liquidation granted next 
renovation it. 
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Вступ 

Початки Боронявського василіянського монастиря Благовіщення Пресвятої 
Богородиці тісно пов'язані з комплексними процесами трансформації 
еклезіальної ідентичності на початку XVIII ст. на Мараморощині. 
Проголошення Ужгородської унії відбулося 24 квітня 1646 р. в каплиці 
Ужгородського замку1, одначе на східних теренах єпархії утвердження 
з’єдиненої Церкви ускладнювала низка обставин, передусім політичних. 
Спершу наступник мукачівського єпископа Василя Тарасовича Партеній 
Петрович не міг потрапити до резиденції на Чернечій Горі у Мукачевому, 
оскільки княгиня Сузанна Лорантфі поставила у ній свого кандидата – 
православного єпископа Йоаникія Зейканя2. У 1660 р. С. Лорантфі померла, а її 
син Юрій ІІ Ракоці загинув на полі бою й місцеві маєтності успадкувала вдова 
останнього Софія Ракоці з роду Баторій – католичка. Вона змусила 
православного владику піти з Мукачева під приводом ремонту у резиденції. Не 
бажаючи допустити єпископа Патренія як протеже Габсбургів, княгиня 
звернулася до київського унійного митрополита з проханням призначити когось 
іншого на Чернечу Гору. Отримавши у відповідь пропозицію входження 
Мукачівської єпархії до Київської митрополії, С. Ракоці за порадою латинського 
духовенства прийняла єпископа Партенія, але з умовою, що він підлягатиме 

                                                            

1 Про історичні передумови й обставини цієї події див. ПЕКАР А. В., ЧСВВ. Василіяни – носії унійних 
ідей на Закарпатті In: Записки ЧСВВ : Серія ІІ, Секція ІІ, Т. VІІ (XІII), Вип. 1–4, 1971. 
2 ПЕКАР А. Вказана праця, с. 280-281. 
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владі Остригому3. І все ж П. Петровича висвятили на синоді єпископів 
Жировицях у 1663 р. 

Мукачівський владика після років вимушеного перебування в Ужгороді 
повернувся до свого осідку. Натомість на Мараморощині унійній ідеї опиралися 
дві сили, які ситуативно час від часу вступали між собою в союз. Це 
православне духовенство, за яким часто стояли румунські єпископи з Білгорода, 
а також протестанти. Значна частина місцевих еліт під кінець XVI ст. перейшла 
у кальвінізм.4 І от прогнаний із Мукачева єпископа Й. Зейкань осів спершу в 
Імстичівському монастирі, а згодом перебрався до Углянського, що за 32 км 
шляхом на схід від Бороняви. 

Й. Зейкань помер 8 листопада 1686 р.5, а його наступником у 1690-1705 рр. 
в Углі став православний єпископ Йосиф Стойка із титулом «Милістю Божою 
православний єпископ марамороський, екзарх царгородської партіаршої 
ставропігії, адміністратор митрополій білгородської, почаївської і пр. і пр.»6. 
Цей владика не полагодив із духовенством і схилявся до протестантизму, тож у 
1705 р. єпархіальний синод скинув його. Й. Стойка опинився у в’язниці в 
Хустському замку, а на його місце призначили у 1708 р. Йова Цірку. Через 
чотири роки й того єпископа скинули – повернувся Й. Стойка. Ці всі 
перепризначення тривали у розпал угорського повстання під керівництвом 
Ференца ІІ Ракоці 1703-1711 рр. У 1711 р. єпископ Стойка помер, а край зайняли 
війська Габсбургів. Того ж року марамороським владикою обрали прихильника 
унії румунського священика Серафима Петрована7. 

«Петрован довго не барився. По своїй єпископській висвяті він відразу 
звернувся до з’єдиненого архиєп. Атанасія Ангелу в Білгороді, щоб він прийняв 
під свою опіку теж і марамороську єпархію. За це противна сторона зачала 
боротьбу проти Петрована, бажаючи позбавити його владицтва. Вони 
виточили йому процес, який простягнувся аж три роки. Нарешті 9 квітня 
1717 р. комітатський суд засудив Петрована «за різні надужиття» на 
в’язницю й позбавив його єпископства. Петрован не довго мучився у в’язниці, бо 
ще того самого року помер. Одинокою його провиною було те, що бажав 
з’єдинення з Римом»8. 

Поки тривало слідство над владикою Серафимом, функції адміністратора 
Марамороської єпархії у 1714-1717 рр. виконував о. Іван Мойсеїв. Але 
найбільшим противником єпископа Серафима Петрована був углянський ігумен 

                                                            

3 ПЕКАР А. В. Нариси історії Церкви Закарпаття, Т. І, Ієрархічне оформлення In: Наукові записки 
ЧСВВ, Серія ІІ, Секція І, Т. 22, Рим, 1967, с. 31-32. 
4 ПЕКАР А. В. Вказана праця, с. 74. 
5 Архів Імстичівського монастиря: Грамота Сир�чъ пом�никъ Чина С. Васілїя Великаг� Стыя 
�бители Імстичовскїя. Списас� Л�та а�иs. �бновленна же а�ми Л�та, с. 5. 
6 ПЕКАР А. В. Нариси історії Церкви Закарпаття, Т. І, с. 75; МОНИЧ О. Діяльність 
Мараморошського святителя Іосифа (Стойки) In: Русин, 2008, № 3-4. 
7 ПЕКАР А. В. Нариси історії Церкви Закарпаття, Т. І, с. 196. 
8 ПЕКАР А. В. Вказана праця, с. 77. 
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Доситей Теодорович9, якого у 1718 р. протестантська рада комітату Мараморош 
призначила православним єпископом краю10. 

Початки Боронявського монастиря і його засновник 

Саме в описаний період, у 1716 р., старанням о. Йоана Козака11, пароха 
Селищського12 почалася історія Боронявської обителі. Її засновник, прийнявши 
чернечу ризу, купив від міщан хустянських поле за 40 флоринів і виставив 
монастир із дерева”13 – «хижку»14, а також невелику церкву15 або ж, згідно з 
пізнішими інтерпретаціями, каплицю16. Фундаційну грамоту для монастиря 
видано у квітні 1716 р. і засвідчив її головний суддя Хуста17. У документі 
йшлося про те, що жоден монастир на цьому місті раніше не існував, а також 
про дарунок на обитель із майна громади міста18. Що цікаво, попри згадки про 
населений пункт у попередні часи, в закарпатському василіянському шематизмі 
на 1873 р. вказано, що села Бороняви, як такого у 1716 р. ще не було, а на його 
місті хустські міщани мали свої косовиці й пасовиська19. Така думка увійшла в 
історіографію обителі вже у ХІХ ст., зокрема через «Листокъ»20, який видавав в 
Ужгороді о. Євген Фенцик21. 
                                                            

9 Він у 1718 р. став марамороським нез’єдиненим єпископом, був усунутий у 1721 р., але до самої 
смерті у 1733 р. таємно висвячував православних священиків для Мараморощини, перебуваючи в 
монастирі в Углі. – Див. ПЕКАР А. В. Нариси історії Церкви Закарпаття, Т. І, с. 77; 
БЛАЖЕЙОВСЬКИЙ Д. Ієрархія Київської Церкви (861-1996), Львів : Каменяр, 1996, с. 246. 
10 ЛУЧКАЙ М. Історія карпатських русинів церковна і світська (давня і нова аж по наш час): у 
шести томах, Т. 3. / пер. з латин. А. М. Ігнат; дешифрування рукоп. Ю. М. Сак; голова редкол. Е. В. 
Швед. – Ужгород : Закарпаття, 2002, с. 137-141; ФЕНИЧ В., ЦАПУЛИЧ О. Малоберезнянський Свято 
– Миколаївський монастир та нарис історії чину св. Василія Великого на Закарпатті, Ужгород : 
Вид-во В. Падяка, 2004, с. 34. 
11Зустрічаємо також варіант прізвища засновника обителі «Коцак» – див. И. М. В. Монастирь Св. 
Благов�щенія въ Бороняв� In: Листокъ, 15 марта 1890, № 6, Годь VI, с. 65; ШТЕФАН Августин. За 
правду і волю. Спомини і дещо з історії Карпатської України : Книга перша, Торонто : Карпатський 
дослідний центр накладом Українського видавництва «Пробоєм», 1973, с. 15. 
12Йдеться про теперішнє Нижнє Селище Хустського району, розміщене на північному-сході від 
райцентру. С. Федака також подає, що о. І. Козак був парохом ще одного села у сучасному 
Хустському районі – Копашново – див. ФЕДАКА Сергій. Населені пункти і райони Закарпаття. 
Історико-географічний довідник, Ужгород : Ліра, 2014, с. 27. 
13 Списокъ монастирей Чина Святого Василія Великого, существовавшихъ иногда въ Марамороши 
(въ Угорщинђ) и истертихъ императоромъ Іосифомъ ІІ 1788 г. / видав А. Кралицкій In: Науковый 
сборникъ издаваемый литературным обществомъ Галицко-Русской матицы, Выпускъ І, Львовъ : Въ 
книгопечатне Ставропигійского Института, 1865, с. 51, 52. 
14 Посіщеннє марамороських монастирів 1749 р., с. 107. 
15 Там само. 
16 Шематизмъ русскаго иночествующаго духовенства въ Угріи на 1873 год, Унгваръ : Типография 
вдовы Карпа Іегера, 1872, с. 9. 
17 Особистий архів автора, ГАДЖЕГА Василій о. Боронявский монастирь. Копія машинопису, арк. 1. 
18 Там само. 
19 Шематизмъ русскаго иночествующаго духовенства въ Угріи на 1873 год, с. 9. 
20И. М. В. Монастирь Св. Благов�щенія въ Бороняв�, с. 65. 
21 О. Євген Фенцик нар. 5 жовтня 1844 р. у с. Мала Мартинка Свалявського району Закарпатської 
області. Греко-католицький священик, письменник-москвофіл. Літературне псевдо Владимир. 
Створив низку поезій, зокрема поему «Коріятович», повісті, історичну драму «Підкорення 
Ужгороду». Автор шкільних підручників з фізики, історії, природознавства, граматики. Автор 
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У монашестві засновник Боронявської обителі прибрав ім'я Йосифа22, хоча 
вже 30 років потому було невідомо, хто саме постриг його у ченці, вділив 
габіт23. З часом до нього приєдналися інші ченці, з-поміж них відоме ім’я 
одного з них – Ісаї, який перебував в цьому монашому осередку щонайменше з 
1719 р.24 

Є підстави стверджувати, що монаша спільнота у Бороняві жваво 
цікавилася своєю східною традицією і духовністю Київської Церкви: 

«Ігумен Боронявського монастиря Парфеній відвідав печери Київського 
монастиря і про це дістав посвідчення від архимандрита Іоанникія з датою від 
3-го червня 1727 р.»25 

Із наведеного фрагменту зрозуміло, що у 1727 р. засновник монастиря 
о. Козак уже не був ігуменом і, ймовірно, він уже помер. У повідомленні про 
відвідини Києва йдеться, що боронявський чернець «дістав посвідчення», тобто 
документ за фактом відвідин, а не як дозвіл здійснити їх у майбутньому. Відтак 
архімандрит, про якого згадано, – це, власне, той, хто засвідчив перебування 
о. Парфенія у «матері городів руських». Дійсно, архімандритом Києво-
Печерського монастиря з 24 липня 1715 р. до 12 листопада 1729 р. був 
о. Іоанникій Сенютович26 – противник втручання Москви у церковні справи 
України, покровитель мистецтва, який і в 1720-х рр. підтримував зв’язки із 
запорожцями-прихильниками гетьмана Івана Мазепи27. Він, за припущеннями 
М. Метелкіна, під час пожежі монастиря 21-22 квітня 1718 р., заховав золото, 
срібло та інші цінності монастиря від експропріації владою царя Петра І. 
Скарби знайшли 26 листопада 1896 р. під підлогою собору Успення Пресвятої 
Богородиці, який відбудовував архімандрит Іоанникій, і вивезли з України – до 
Ермітажу в Санкт-Петербурзі28. Успенський собор освятили незадовго до смерті 

                                                                                                                                                                                                     

«Літургіки» (1878) та «Молитослова» (1892). У 1885-1903 рр. був парохом села Порошково 
Перечинського району Закарпатської області. Помер 5 грудня 1903 р. – Про нього див. Фенцик Євген 
In: Енциклопедія українознавства, Т. 9, Львів : Наукове Товариство імені Т. Шевченка, 2000, с. 3495. 
Онук Є. Фенцика – Августин Штефан, відомий український педагог, громадський і політичний діяч, 
голова Сойму Карпатської України. 
22Списокъ монастирей Чина Святого Василія Великого, существовавшихъ иногда въ Марамороши (въ 
Угорщинђ) и истертихъ императоромъ Іосифомъ ІІ 1788 г., с. 51, с. 52. 
23 Посіщеннє марамороських монастирів 1749 р., с. 108. 
24 Посіщеннє марамороських монастирів 1749 р., с. 108. 
25 ЛУЧКАЙ М. Історія карпатських русинів церковна і світська (давня і нова аж по наш час): у 
шести томах, Т. 3, с. 226. 
26 О. Іоанникій Сенютович народився у середині XVII ст., був вихованцем Києво-Могилянської 
академії. Чернечий постриг прийняв у Київському Братському монастирі, був намісником 
Софійського монастиря у Києві. Із 1711 р. (за іншими даними із 1713 р.) став ігуменом 
Михайлівського Золотоверхого монастиря. Помер у Сосниці на Чернігівщині. До наших днів зберігся 
його портрет. – див. Сенютович In: Енциклопедія українознавства, Т. 7, Львів : Наукове Товариство 
імені Т. Шевченка, 1998, с. 2755; Портрет архімандрита Києво-Печерської лаври Іоанникія 
Сенютовича [Електронний ресурс]; Иоанникий Сенютович [Електронний ресурс]. 
27 ВАСИЛЬЄВ М. Г. Стосунки священноархімандрита Києво-Печерської лаври Іоаникія Сенютовича 
з колишніми прихильниками Івана Мазепи In: Могилянські читання 1999, Київ, 2000. 
28 МЕТЕЛКИН Н. В. Сокровища и ненайденные клады Украины, Москва: ОЛМА Медиа Груп, 2006, 
с. 98-100. 
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архімандрита, тож боронявський ігумен Парфеній міг бачити храм ще у процесі 
оновлення. 

За усною і літературною традицією, перші боронявські василіяни, як і 
київські, жили у печерах у лісі, хоча і монастир уже стояв29. Одначе джерельних 
свідчень про ці давні печери, а також про безпосередній статус монастиря у 
перші його роки бракує. Більше того, нестача історичного матеріалу змушує 
утримуватися від подання конкретної дати приєднання Боронявського 
монастиря до провінції ЧСВВ30. Водночас ці обставини вимагають розглянути 
історію заснування обителі у ширшому контексті ситуації всієї Мукачівської 
єпархії. Отож, після смерті у 1706 р. мукачівського єпископа Івана Йосифа Де 
Камеліса значну увагу релігійному життю на Мараморощині присвятив 
о. Іван Йосиф Годерманський, ЧСВВ, (+ 1729 р.) найменований 27 вересня 
1707 р. імператором Йосифом І на мукачівського єпископа на прохання 
місцевого духовенства31. Його кандидатуру підтвердив примас Угорщини, але 
проти вступили магнат Ференц Ракоці і яґерський єпископ32. Рим не підтвердив 
кандидатуру Й. Годерманського33 ще й тому, що Папа опонував Габсбургам у 
війні за іспанську спадщину, а імператор Йосиф І окупував частину Папської 
області34. 

Ще очікуючи на затвердження з Риму, Й. Годерманський у 1710 р. відновив 
монастир на Чернечій Горі у Мукачеві, де не застав жодного насельника; з 
допомогою монахів із Галичини взявся реформувати чернече життя на 
Закарпатті35 і вислав для праці на Мараморощині свого брата Прокопія 

                                                            

29Боронявська чудотворна ікона Божої Матері In: Промінь любові, Духовний часопис християнської 
родини, Липень 2004, № 7 [Електронний ресурс]. 
30 Так вчинив, зокрема і о. М. Ваврик, ЧСВВ – Див. ВАВРИК М. Нарис розвитку і стану 
василіянського чина XVII-XX ст. Топографічно-статистична розвідка In: Записки ЧСВВ : Серія ІІ, Т. 
XL, с. 190. 
31 БЛАЖЕЙОВСЬКИЙ Д. Ієрархія Київської Церкви (861-1996), с. 330; ПЕКАР А. В. Нариси історії 
Церкви Закарпаття, Т. І, с. 50. 
32 ДУЛИШКОВИЧЪ І. Историческія черты угро-русскихъ, Тетрадь ІІІ, с. 33; про ці претензії 
детально написав о. А. Пекар – див. ПЕКАР А. В. Нариси історії Церкви Закарпаття, Т. І, с. 55-58. 
33 Показово, що коли на противагу кандидатурі Й. Годерманського яґерський єпископ запропонував 
Папі призначити Перемиського владику Георгія Винницького адміністратором Мукачівської єпархії, 
а надалі просив призначити мукачівським єпископом Георгія Бізанція (уже не як незалежного 
владику, а тільки як свого вікарія), то ці наміри зустріли заперечення з огляду також на ситуацію в 
Марамороші: «Проти цієї булли А(рхи)Диякон Землинський вказує Конгрегації поширення віри, що 
хоча для осиротілої Мукачівської єпархії Папою в адміністратори призначеного Вінницького на 
основі покори до Апостольських бреве весь єпархіяльний клір схильний визнати єпископом; але 
оскільки він через величезну відстань від єпархії під час теперішніх бунтів не в змозі освячувати 
ієреїв, і через невміння руської мови та свою байдужість не може допомагати унії; тому Конгрегації 
поширення віри варто б просити у Папи, щоби духовенством обраний і царем займенований 
генеральний вікарій єпархії Іван Годерманський підтвердився у єпископстві через те, що тепер 
замешкалий у Марамороші єпископ Йосиф Стойка уже понад 60 ієреїв висвятив і 16 громад до 
православ’я прилучив» – див. ДУЛИШКОВИЧЪ І. Историческія черты угро-русскихъ, Тетрадь ІІІ, с. 
34-35. З аналогічними поясненнями просив про підтвердження у Римі і сам Й. Годерманський – Там 
само, с. 36. 
34 ПЕКАР А. В. Нариси історії Церкви Закарпаття, Т. І, с. 50. 
35 ПЕКАР А. В. Василіянська Провінція св. Миколая на Закарпатті In: Записки ЧСВВ : Серія ІІ, 
Секція ІІ, Т. ХІ (XVІІ), Вип. 1–4, 1982, с. 132-133. 
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Годерманського36, ЧСВВ. У лютому 1715 р. він скликав марамороське 
духовенство до Сиготу на зібрання, де учасники планували публічно 
проголосити сповідання католицької віри. Намір здійснити не вдалося, бо 
місцеві пани-протестанти, як противники з’єдиненої Церкви, напали на 
духовенство37. Священики звернулися за38 захистом до примаса Угорщини39, але 
14 листопада 1715 р. Й. Годерманський змушений був відмовитися від своєї 
кандидатури на владичу катедру40. Єпископом став Юрій Геннадій Бізанцій, 
якого 9 грудня 1716 р. висвятив київський митрополит Лев Кишка41. За угодою 
із Ю. Г. Бізанцієм, Й. Годерманський залишився архимандритом монастиря у 
Мукачеві і генеральним вікарієм42. Він багато доклався до оновлення монашого 
духу. 

У нових обставинах за ситуацію у Марамароші взялася австрійська Воєнна 
Рада і вирішила, що парафії, що прагнуть бути православними, можуть 
залишитися під управлінням нез’єдиненого марамароського єпископа; ті ж 
парафії, які прагнуть унії, можуть перейти під управління П. Годерманського43. 
У Сиготі в 1716 р. відбулися збори 60 священиків Марамарощини, які визнали 
владу мукачівського єпископа44. 

                                                            

36 Отець Прокопій Годерманський, ЧСВВ народився у Годермарці Шаришського комітату. До 
василіянського Чину вступив на Галичині. У 1710 р. настоятелі вислали його на студії до колегії 
св. Атанасія в Римі, де у 1713 р. він був висвячений на священика. Через проблеми зі здоров’ям 
змушений був покинути Рим і довчатися в Оломоуці на Моравії. Відтак перебрався на Закарпаття і в 
1715 р. отримав від брата І. Годерманського, ЧСВВ направлення на Мараморощину, яку приєднав до 
унії після п’яти років наполегливої праці. Із 1723 до своєї смерті у 1726 р. був марамороським 
вікарієм – Див. ПЕКАР А.В., ЧСВВ. Василіяни – носії унійних ідей на Закарпатті, с. 281 (прим. 36).37 
ДУЛИШКОВИЧЪ І. Историческія черты угро-русскихъ, Тетрадь ІІІ, с. 43; ПЕКАР А. В. Нариси 
історії Церкви Закарпаття, Т. І, с.77. 
37 ДУЛИШКОВИЧЪ І. Историческія черты угро-русскихъ, Тетрадь ІІІ, с. 43; ПЕКАР А. В. Нариси 
історії Церкви Закарпаття, Т. І, с.77. 
38 СТАНКАНИНЕЦЬ А. Пятьдесят�тя Вôдновы Чина св. Василія Великого 1882-1932 In: 
Благов�стникъ? 1932, № 11, с 161. 
39 ДУЛИШКОВИЧЪ І. Историческія черты угро-русскихъ, Тетрадь ІІІ, с. 43. 
40 ДУЛИШКОВИЧЪ І. Вказана праця, с. 45; БЛАЖЕЙОВСЬКИЙ Д. Вказана праця, с. 330; ПЕКАР А. 
В. Нариси історії Церкви Закарпаття, Т. І, с. 54-55. 
41 ПЕКАР А. Вказана праця, с. 55. 
42 ДУЛИШКОВИЧЪ І. Историческія черты угро-русскихъ, Тетрадь ІІІ, с. 48; ПЕКАР А. В. 
Василіянські протоігумени на Закарпатті In: Записки ЧСВВ : Серія ІІ, Секція ІІ, Т. ІХ (XV), Вип. 1–4, 
1974, с. 152-153. Із домовленостей, які яґерський єпископ нав’язав Бізанцію і Годерманському, 
зрозуміло, що угорський латинський єпископ, намагаючись підкорити собі Мукачівського владику, 
використав приклад divide et impera: хоча Бізанцій і став владикою, Годерманський отримав права 
контролю за його діями – єпископ не міг навіть висвячувати ієреїв без дозволу мукачівського 
архімандрита – див. ДУЛИШКОВИЧЪ І. Историческія черты угро-русскихъ, Тетрадь ІІІ, с. 48, 53. 
Прикре протистояння мукачівських єпископів та василіян посилювалося ще й їхнім спором про права 
перебування владик у монастирі. У світлі сказаного очевидним є те, що це протистояння наражало 
єпархію на небезпеку повного зникнення і справді майже привело до цього. Протягом тривалого часу 
за єпископів Георгія Бізанція, Симеона Ольшавського та Гавриїла Блажовського термін «Мукачівська 
єпархія» зник із урядових актів, а замість нього вживали термін «Мукачівська область» – див. ПЕКАР 
А. В. Нариси історії Церкви Закарпаття, Т. І, с. 58. 
43 ПЕКАР А. В. Нариси історії Церкви Закарпаття, Т. І, с. 77. 
44 ПЕТРОВ А., Старая в�ра и унія в ХVІІ-ХVІІІ вв., Ч. ІІ, СПб.: Типографія Императорской Академіи 
Наукъ, 1906, с. 17; ПЕКАР А. Вказана праця, с. 77. 
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«Унія в Марамороші запроваджена вперше Йосифом Годерманським і 
братом Прокопієм, яку 1716 і сам свідок у Сиготі підписав у присутності 
К. Ц. соляного комісара Якова Нефесера, інспектора солекопальні Георгія 
Франциска Баумгартена, перцептора Ант. Рудолфа Едилбета»45. 

Уже 5 серпня 1721 р. владика Бізанцій отримав від єпископа Ердевдія 
паспорт на канонічну візитацію Мармароського комітату46, яку здійснив у 
серпні-грудні того ж року47. Також мукачівський архієрей звернувся до влади з 
приводу звільнення священиків, дяків і церковників від феодальних 
повинностей48. 

Створення Провінції ЧСВВ і входження у неї Боронявського 
монастиря 

У 1723 р. єпископ Г. Бізанцій заснував Марамороський вікаріат з центром у 
Сиготі та на чолі з о. П. Годерманським49. З опублікованого 1865 р. 
о. А. Крадицьким, ЧСВВ документу «Списокъ монастирей Чина Святого 

Василія Великого, существовавших иногда въ Марамороши (въ Угорщинѣ) и 
истертыхъ императоромъ Іосифомъ ІІ 1788 г.» відомо, що, П. Годерманський 
приділяв увагу монастирському життю: у 1722 р. освятив церкву Бичківського 
монастиря50, що за 64 км на пд-сх від Бороняви, а також збудував Драгівський 
монастир51, що за 24 км. на пн-сх теперішньою дорогою від Бороняви. Тож 
сусідні марамороські монастирі уже в ті часи підлягали юрисдикції унійного 
вікарія. З іншого боку, нез’єдинений єпископ Д. Теодорович саме з Драгівського 
монастиря видав свідоцтво про дияконські свячення Михайла Рішкова52. У 
недалекій від Бороняви Углі Д. Теодорович перебував до жовтня 1733 р. – 
тільки тоді припинилася лінія нез’єдинених марамароських владик53. 
Найближчий із позамарамороських до Бороняви монастирів – Імстичівський – 

                                                            

45 ДУЛИШКОВИЧ. І. Вказана праця, с. 74. – Такою була відповідь 67-річного пароха Великого 
Бичкова на запитання про час та основних промоторів поширення унії на Мармарощині. Цікаво, що 
яґерський єпископ Ердевдій, ініціюючи це опитування 1725 р., хотів також відзначити свої заслуги у 
поширенні унії у краї і сформулював питання наступним чином: «Чи знає, що з’єднання рим. катол. в 
Марамороші відбулося особливо старанням теперішнього яґерського владики Ердевдія, Йос. 
Годерманського і брата Прокопія Годерманського, а не семигородського єпископа Атанасія?» –див. 
ДУЛИШКОВИЧ І. Вказана праця, с. 69-70, 74-75. Відповідь бичківського пароха, де не згаданий 
латинський єпископ із Яґеру, укладається у логіку опрору греко-католицького духовенства 
зазіханням латинників на Мукачівську єпархію. 
46 ДУЛИШКОВИЧ І. Вказана праця, с. 61. 
47 ПЕКАР А. В. Нариси історії Церкви Закарпаття, Т. І, с. 78; Див також ПЕКАР А.В., ЧСВВ. 
Василіяни – носії унійних ідей на Закарпатті, с. 281. 
48 ДУЛИШКОВИЧ І. Вказана праця, с. 61. 
49 ПЕКАР А. В. Нариси історії Церкви Закарпаття, Т. І, с. 80; ПЕКАР А. В. Нариси історії Церкви 
Закарпаття, Т. ІІ. Внутрішня історія, с. 106. 
50Списокъ монастирей Чина Святого Василія Великого, существовавшихъ иногда въ Марамороши 
(въ Угорщинђ) и истертихъ императоромъ Іосифомъ ІІ 1788 г., с. 51. 
51Там само, с. 51. 
52 ДУЛИШКОВИЧ І. Вказана праця, с. 75. 
53 ПЕКАР А. В. Нариси історії Церкви Закарпаття, Т. І, с. 78, 196. 
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визнав єпископську владу Г. Бізанція у 1727 р.54 Показово, що ім’я вказаного 
ієрарха стоїть першим у переліку тих, за душі кого молилися у Боронявському 
монастирі за пом’яником, переписаним ієромонахом Авксентієм Тиболтом у 
Малоберезнянському монастирі в 18липня 1863 р.55 Г. Бізанцій упокоївся в Бозі 
11 червня 1733 р., тож і монастир в Бороняві приєднався до організованої 
василіянської провінції до цього часу. 

У 1733 р. австрійська влада ліквідувала Семигордське князівство, а 
наступник владики Бізанція Симеон-Стефан Ольшаський, який до того був 
марамороським вікарієм, отримав від цісаря найменування на єпископа 
мукачівського і марамороського. 9 липня 1733 р. у монастирі на Чернечій Горі 
відбулося зібрання ігуменів з єпархії, які шляхом консенсусу обрали верховним 
настоятелем мукачівського ігумена Григорія Булка (+ 22 листопада 1742 р.)56, 
який був знаний зі своєї широкої освіченості і талановитості та вже встиг 
попрацювати вікарієм єпископа у Хорватії.57 Цю дату прийнято вважати 
заснуванням Закарпатської провінції ЧСВВ. У нараді, окрім о. Булка, брали 
участь настоятелі Гедеон Пазин із Малого Березного, Методій з Імстичева, 
Методій Зейкан із Красного Броду та Никодим Староста із Заріччя58. Імені 
представника Боронявської обителі у повідомленні про нараду немає. Одначе, 
як спостеріг о. Гліб Кинах, ЧСВВ, у літературі є згадки про рукопис з 
інформацією щодо заснування марамороських монастирів, створений після 
1735 р., тобто в часи протоігумена Г. Булка59. За припущеннями о. Кинаха, це 
могло бсвідчити про входження і монастирів Мармарощини до василіянської 
провінції Святого Миколая ще у 1730-х рр. 

У 1740-1742 рр. марамороським вікарієм за призначенням єпископа Юрія 
Гавриїла Блажовського (+ 20 грудня 1742 р.) був уже згаданий чинний 

                                                            

54 ФЕНИЧ В., ЦАПУЛИЧ О. Малоберезнянський Свято – Миколаївський монастир та нарис історії 
чину св. Василія Великого на Закарпатті, с. 35. 
55 Архів Боронявського монастиря: Грамота или Пом�никъ �cóпшых: Рабω�въ Б�жїи� 
Бл�городныхъ Кти́торωв, и� Бл�год�тєлєй С. Ốби́тєли Бл�гов�щєнскі� – Чи́на С. Васі́лїя 
Вели́кагω Χ�́стъ-Борон�́вско��. �а Прото-И�́г�́мєнства того́ждє Чина, Васі́лїа вєл: 
Всєчестн�йшагω Отца: Мат�є́я Мїкїты, С. Консисто́рїи �па́рχїи М�́качевскія Придс�́датєл�, 
при И�́г�́мєнств� жє того́ждє Чина Всєчєст: Отца: І�́єронν��ма Ф�́зиєра. списана въ 
Монастыри Мало-Березн́цскомъ Я�́ν�є́нтїємъ Тиболтъ Ỏ�цем� Іє�-монаχ рока 1863�аωо�г Ю�́лї� 
и�і, арк. 4. 
56 Про цього та наступних протоігуменів див. Schematismus venerabilis cleri graeci ritus catholicorum 
dioecesis Munkacsensis ad annum Domini 1878, p. 364–367; Schematismus venerabilis cleri graeci ritus 
catholicorum dioecesis Munkacsensis ad annum Domini 1876, P. 322–325. О. Г. Булко помер у 1742 р. у 
монастирі в Білій Церкві – див. ПЕКАР А. В. Василіянські протоігумени на Закарпатті In: Записки 
ЧСВВ, с. 156. 
57 СТАНКАНИНЕЦЬ А. Пятьдесят�тя Вôдновы Чина св. Василія Великого 1882-1932 In: 
Благов�стникъ? 1932, № 11, с. 162. 
58 Акти трох монаших соборів / опублікував о. Гліб Кинах, ЧСВВ In: Записки ЧСВВ, Т. І,  Жовква, 
1924, с. 576; Посіщеннє марамороських монастирів 1749 р., с. 105; Episcopia Greco-Catolicǎ de 
Mukacevo: documente, Volum ІІ. / Мукачівська греко-католицька єпархія: документи, Том. ІІ, Satu 
Mare: Editura Muzeului Sǎtmǎrean, p. 41-42. 
59 Посіщеннє марамороських монастирів 1749 р., с. 106. При цьому о. Г. Кинах посилається на першу 
частину праці О. Петрова «Старая в�ра и унія в ХVІІ-ХVІІІ вв.». 
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протоігумен о. Г. Булко, ЧСВВ60, який, одначе, не перестав бути протоігуменом. 
Зрештою, як зазначив о. А. Пекар, це був складний період для вікаріїв. Вони не 
мали з чого жити й були змушені просити допомогу в єпископа. Останній же 
іменував марамороськими вікаріями василіян, яким допомагали монастирі»61. 

Коли у 15 червня 1755 р. мукачівський єпископ Михайло Мануїл 
Ольшавський (+ 1767 р.) скликав у Красному Броді собор ігуменів провінції – 
капітулу, для обрання нового протоігумена, то Мараморощину, як видно з акту 
цього зібрання, представляв єдиний василіянин – ієромонах Манасій Пукач62, 
ЧСВВ, ігумен «Мараморыскы»63. Протоігуменом тоді обрали 
маріяповчанського ігумена Йоанникія Скрипку, ЧСВВ64. Собор також розглянув 
господарські питання і серед його доручень було: 

«Пречесний отець Манасій ігумен Марамороський щоб фіскала та 
пленіпотента (уповноваженого у господарських справах – авт.) на окрузі 
Марамороському поставив»65. 

У 1756 р. єпископ Ольшавський скликав новий собор уже в Мукачівському 
монастирі, де ігуменом цієї обителі та протоігуменом провінції обрано 
о. Гавриїла Дешка, ЧСВВ66, а також уточнено правила монашого життя. Серед 
питань, які розглянули під час собору на Чернечій Горі, був розподіл квести за 
вином між різними обителями. За найближчим до Боронявського монастирем в 
Імстичевому закріпили терени біля Севлюша-Виноградова, Турця і Берегового; 
натомість марамороським василіянам привали околиці Біксаду, Сукмару, Бая-
Маре та Балара (в іншому варіанті документу Барала – авт.)67. 

Усі наведені свідчення із 1755 і 1756 рр. дають підстави вести мову про те, 
що у середині XVIII ст. монастирі Мараморошу, у тому числі Боронявський, 
формували у складі закарпатської провінції святого Миколая осібну групу на 

                                                            

60 BASILOVITS Joannicio. Brevis notitia fundationis Theodori Koriatovits olim ducis de Munkacs, pro 
religiosis rithenis ordinis sancti Basilii Magni in monte Csernek ad munkacs anno MCCCLX Factae, Pars 
Secunda, p. 171-174. 
61 ПЕКАР А. В. Нариси історії Церкви Закарпаття, Т. І, с. 81; а ПЕКАР А. В. Василіянські 
протоігумени на Закарпатті, с. 156. 
62 Отець Манасій Пукач, ЧСВВ народився у Рафайовцях, а до Чину вступив у 1748 р. У 1754 р. 
о. Манасій Пукач, ЧСВВ став марамороським ігуменом і займав цю посаду впродовж трьох років, 
коли у 1757 р. його перевели до Маріяповчанського монастиря, а наступного року – в Малий 
Березний. Із 1760 р. до своєї смерті 23 квітня 1761 р. він – настоятель Мукачівського монастиря, де й 
помер. – Див. Посіщення Закарпатських монастирів ЧСВВ в роках: 1755, 1756, 1765, 1809 In: 
Записки ЧСВВ, Т. ІІІ, Жовква, 1928, с. 432; BASILOVITS Joannicio. Brevis notitia fundationis Theodori 
Koriatovits olim ducis de Munkacs, pro religiosis rithenis ordinis sancti Basilii Magni in monte Csernek ad 
munkacs anno MCCCLX Factae, Pars Tertia, p. 98. 
63 Акти трох монаших соборів, с. 577. 
64 Про о. Йоанникія Скрипку див. у Додатку 2, прим. 1. Як подає о. А. Пекар, єпископ 
М. М. Ольшавський через обрання Й. Скрипки прагнув до усунення його попередника-протоігумена 
о. Гедеона Пазина, адже саме тривала суперечка між мукачівськими владиками та монахами через 
право адміністрування монастирем на Чернечій Горі – див. ПЕКАР А. В. Василіянська Провінція св. 
Миколая на Закарпатті, с. 134-135. 
65 Акти трох монаших соборів, с. 577. 
66 Акти трох монаших соборів, с. 577-578; ПЕКАР А. В. Василіянська Провінція св. Миколая на 
Закарпатті, с. 135. 
67 Акти трох монаших соборів, с. 578. 
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чолі з «ігуменом марамороським», який представляв ці обителі на чернечих 
соборах. Очевидно, що головним для монастирів на Мараморощині протягом 
деякого часу в середині XVIII ст. був Бедевлянський68 у теперішньому 
Тячівському районі. Ця єдність монастирів краю зберігалася і наприкінці 
XVIII ст.69 

Щодо часу входження Боронявського монастиря до складу усталеної 
провінції, то його можна визначити з похибкою у декілька років. Бороняви, на 
відміну від Угочі, ще немає у списку парафій Мукачівської єпархії, створеному 
за підсумками візитацій єпископа Мануїла Ольшавського у 1747 р.70 Але 
візитацію цієї обителі уже 5 липня 1749 р. провів протоігумен Гедеон Пазин, 
ЧСВВ71 у супроводі свого наступника о. Макарія Шугайди, ЧСВВ. 

Стан обителі у середині – другій половині XVIII ст. 

Звіт про візитацію Боронявської обителі 1749 р. дозволяє уявити 
приблизний його вигляд і стан у перші десятиліття існування. Тоді ще стояла 
церква, зведена першим ігуменом, а також згадана хижка-монастир: 

«Іконостас невеликий…, стільці або форми по обох сторонах. Піддашшя з 
дошок не вельми зовсім укладене. Будинок від півночі в один тракт досить 
довгий, до того є три хижі, комора, сіни і ворота як брама. Тому тракту 
покриття вже занепадає і всередину трохи опустилося. Від заходу трапезна з 
коморою і сіньми. У тій трапезній четверта частина хижі перегороджена. У 
тій огорожі взимку служили – там і нині столик стоїть замість престолу. На 
кінці цієї трапези від півдня келія одна. Від сходу наприкінці описаного тракту 
є одна келія. Куди ж хижі не достало, то огорожа від цвинтаря…»72. 

Служили у Бороняві тоді на Антимінсі єпископа Йоанникія Зейканя73, а 
свого Євангелія у монастирському храмі не було – користувалися позиченим в 

                                                            

68 У Бедевлі досі є урочище «Монастир». Цей осередок чернечого життя заснував місцевий учитель 
Федір Дубанович, який на старості прийняв постриг і прибрав собі ім’я Теофілакта. Засновник 
обителі встиг збудувати у 1719 р. церкву і помер 1745 р. Відтак монастирський маєток захопив 
Йосиф Бетлен, але у 1747 р. це все в нього викупили за 173 флорини – див. Списокъ монастирей 
Чина Святого Василія Великого, существовавшихъ иногда въ Марамороши (въ Угорщинђ) и 
истертихъ императоромъ Іосифомъ ІІ 1788 г., с. 50. 
69 Коли у травні 1788 р. цісар Йосиф ІІ розпорядився закрити монастирі Марамороського комітату, то 
до них застосовано термін «схизматицькі», що, вочевидь, вказує на особливості історичного періоду 
зародження частини цих обителей, а саме на хитання монаших спільнот поміж з’єдиненою та 
нез’єдиненою Церквою. Тож можна припустити, що приклад почергової діяльності у Драгівському 
монастирі апологета унійної ідеї о. Прокопія Годерманського, ЧСВВ та православного єпископа 
Доситея був характерим і для інших чернечих осель краю. 
70 EMBER Győző. A munkácsi gőrőg katolikus pűspőkség lelkeszségeinek 1747. Evi ősszeírása In: Regnum. 
Egyaztőrténeti évkőnnyv. 1944-1946, VI kőtet, Budapest: A Szent István-Társulat kiadása, 1947, old. 107-
110. 
71 Г. Пазин як протоігумен відзначився високим аскетичним і непорочним життям та вмінням 
зберегти набуте майно Чину. – див. СТАНКАНИНЕЦЬ А. Пятьдесят�тя Вôдновы Чина св. Василія 
Великого 1882-1932 In: Благов�стникъ, 1932, № 11, с. 162. 
72 Посіщеннє марамороських монастирів 1749 р., с. 108. 
73 Там само, с. 107. 
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одного із желярів – феодально залежних селян74. Аналогічно і Трефологій, 
тобто Святкову Мінею, позичили у Копашному, де колись служив засновник 
монастиря75. Інші богослужбові книги, як от Апостол, цвітна і постна Тріоді, 
Часослов, Псалтир та Октоїх були свої. 

Монастир мав дві стайні, клуню, свій віз, знаряддя праці, корову і дві 
ялівки, для яких було закуплено 20 возів сіна, 9 своїх вуликів бджіл і 2 чужих, 
але поставлених на монастирській землі – її було куплено стільки, що вистачало 
засіяти до 50 коблів зерна76 – 4800 кг. Утім, зі звіту візитації зрозуміло, що самі 
монахи засівали не весь цей терен, а дві ниви кукурудзи, одну ниву жита та ще 
ділянку капусти77. Також до обителі було приписано 14 залежних від неї 
селянських хат, з яких 11 повинні були сплачувати «порцію і таксу»78. Саме ці 
желярі й користувалися ріллею і косовицями з дозволу монахів79. Якщо 
врахувати, що у Бороняві була ще земля, яку вірники дали монастирю «на 
молитву»80, то потенціал господарства був значним. Утім, насправді монахи 
жили небагато і були навіть скарги на ігумена: 

«Адже з монастирського від тридцяти літ нічого не дали, крім одних 
чобіт. А все у монастирі робив, на послушання ходив, а що коли на послушанні 
набув (як і хто інший), то тоді бачив, коли ігуменові віддавав. А коли чогось 
потребував та в ігумена просив, то ігумен відповідав як йому, так і іншим: що 
це його ігуменське є – те, що на послушанні дістають. «І не те не є ми 
братами, щоби я вам що давав, майте на себе старатися»81. 

Наступну візитацію Боронявської обителі здійснив бедевлянський ігумен 
Манасія Пукач 30 червня 1755 р82. Уже 7 червня 1756 р. візитацію провів 
протоігумен Йоаникій Скрипка. Він відзначив, що образи у церкві бідні, а сама 
споруда осіла і потребує підважування83. Також згадано, що на храмі є одна 
вежа з двома гарними малими дзвонами, в обителі було чотири келії84. У той час 
у Бороняві ченці служили вже на Антимінсі єпископа Мануїла Ольшавського85. 
На додачу до згаданих у звіті від 1749 р. книг у монастир до 1756 р. надбав ще 
один Октоїх, Служебник львівський малий і Требник, але бракувало «книг 
учительських»86. 

Йдеться у звіті протоігумена і про монастирське господарство, яке за сім 
років суттєво зміцнилося: було двоє волів і стільки ж коней, п’ять корів, ялівка і 
теля, чотири свині, господарські будівлі. З дев’яти власних вуликів залишилося 

                                                            

74 Там само, с. 108. 
75 Там само. 
76 Там само. 
77 Там само. 
78 Там само. 
79 Там само. 
80 Там само. 
81 Там само. 108. 
82 Посіщення Закарпатських монастирів ЧСВВ в роках: 1755, 1756, 1765, 1809, с. 432. 
83 Там само, с. 435. 
84 Там само, с. 436. 
85 Там само, с. 435. 
86 Там само, с. 435. 
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тільки два. Орали тоді «12 коблів і більше» землі, а сіножаті давали з однієї 
косовиці «20 возів і більше» сіна87. Серед культивованих тоді рослин 
перераховані озима пшениця, кукурудза, жито, ярий овес, просо, горох, біб, 
коноплі, сочевиця, коноплі, «і що тільки посіяти – родиться»88. На відміну від 
14 желярських хат 1749 р., до часу візитації о. Й. Скрипки при монастиря 
залишилося тільки 9 залежних селян, які за користування землями обителі мали 
відробити по 12 днів89. Як можна зрозуміти зі звіту візитації. безпосередньо 
монастирське господарство вели 1 ґазда і один слуга90. 

У 1756 р. в Бороняві був тільки один старенький чернець – «чесний отець 
Никифор Староста»91 – попередній настоятель Зарічанського монастиря92, що 
від 1750 р. був у підпорядкуванні Імстичівського монастиря93. Для порівняння, в 
недалекій Углі було двоє монахів, та й господарство у другому монастирі було 
більше94. Одначе ще через сім років ситуація кардинально змінилася. 
Угольський монастир залишився без монахів: «…там не живуть, бо у 
теперішній час не можуть, оскільки мало їх є…»95. Якщо врахувати, що ще звіт 
о. Й. Скрипки щодо Углі містить слова про незручності для ченців96, а звіт про 
візитацію Бороняви завершується підсумком, що це місце гарне і його можна 
залишити, то стає очевидним – уже у середині XVIII ст. стояло питання 
закриття того або іншого монастиря. Відтак майно Угольської обителі віддали у 
розпорядження Боронявської і Бедевлянської. 

Коли ченці перебралися з Углі в інші монастирі, то на землі почали 
претендувати місцеві селяни. Згідно з листом протоігумена закарпатської 
провінції Макарія Шугайди до цих людей від 12 липня 1763 р., конфлікт дійшов 
до того, що староста й жителі села ходили до Боронявського монастиря та 
погрожували ігумену отцю Мелетію, щоб він не наважувався косити на 
сіножатях Угольської обителі, бо там його просто під час косовиці або ж на 
лазах вб’ють97. Тож протоігумен вимагав порушників пояснити ці зазіхання на 
монастирські угіддя, а у випадку повторного інциденту обіцяв скаржитися 

                                                            

87 Там само, с. 436. 
88 Посіщення Закарпатських монастирів ЧСВВ в роках: 1755, 1756, 1765, 1809, с. 436. 
89 Там само. 
90 Там само. 
91 Там само. 
92 Про смерть цього василіянина йдеться у документі від квітня 1762 р. – див. ФЕНИЧ В., ЦАПУЛИЧ 
О. Малоберезнянський Свято – Миколаївський монастир та нарис історії чину св. Василія Великого 
на Закарпатті, 45. 
93 ПЕКАР А. В. Василіянська Провінція св. Миколая на Закарпатті, с. 133 
94 Посіщення Закарпатських монастирів ЧСВВ в роках: 1755, 1756, 1765, 1809, с. 438. 
95 Письмо протоигумена Макарія Шугайды къ землед�льцамъ Цгольскимъ (въ Мараморош�) изъ 
1763 года In: САБОВ Евменій. Христоматія церковно-славянскихъ и угро-русскихъ литературныхъ 
памятниковъ съ прибавленіемъ угро-русскихъ народныхъ сказокъ на подлиниыхъ нар�чіяхъ, Унгваръ, 
с. 54. 
96 Посіщення Закарпатських монастирів ЧСВВ в роках: 1755, 1756, 1765, 1809, с. 438. 
97 Письмо протоигумена Макарія Шугайды къ землед�льцамъ Цгольскимъ (въ Мараморош�) изъ 
1763 года, с. 54. 
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імператриці Марії Терезії, до влади Марамороського комітату, наджупана і 
Мукачівського єпископа98. 

На жаль, звіти візитацій Боронявської обителі у XVIII ст. не дозволяють 
скласти детальне уявлення про конструкцію монастирської церкви. Згадка у 
звіті 1756 р. про те, що над храмом була одна турня-дзвіниця є непрямим 
доказом того, що це мала бути типова для Мараморощини дерев’яна сакральна 
будівля – одна з тих, які досі зустрічаються в довколишніх селах і форму яких 
відтворюють у наші дні в камені. Йдеться про тип храму з баштою над 
бабинцем, що, на думку українського мистецтвознавця та архітектора Григорія 
Логвина, виник уже в ХІІ-ХІІІ ст як оборонний99. Ще однією з характерних рис 
сакральної архітектури околиць Хуста й Бороняви було те, що у ній знайшли 
вираження характерні риси готичного стилю. Відтак надзвичайно цікавими у 
нашому випадку є церкви хустської або ж крайниківської групи «дерев'яної 
готики Мармарошу» у селах Данилове, Крайникове, Олександрівка, Сокирниця 
та Стеблівка Хустського району, а також у Колодному Тячівського району100. 

«Очевидно, в кінці ХІІІ або на початку XIV ст., паралельно з проникненням 
рис готики в кам’яну архітектуру, вони з’являються і в дерев’яному 
будівництві, саме в тих елементах, які становили найбільш «рухому» частину 
композиції мас – вінчання башти. На них влаштовують височенний готичний 
шпиль – спершу один, а згодом – з чотирма маленькими баштами, на рогах в 
основі покрівлі… Башти з кількома шпилями має велика крайниківська група 
церков…»101. 

Показово, що церкви хустської групи створені у XV-XVIII ст. Найстаршу із 
них – церкву св. Михаїла у Крайниковому збудували у 1666-1668 рр. Зведену у 
1704 р. для села Тросник церкву св. Миколая перенесли і склали в Сокирниці – 
у 1770 р., церкву св. Параскеви в Олександрівці – у 1753 р. Церкву Різдва 
Пресвятої Богородиці у Стеблівці завершили будувати в 1797 р., хоча початкові 
етапи її будівництва відносять до XV ст. Наймолодший із цієї групи храм, 
данилівську церкву св. Миколая, звели у 1779 р. Більше того, фундатор обителі 
о. І. Козак до постригу сам служив у Нижньому Селищі – селі, де з 1641 р. була 
дерев’яна церква св. Параскеви у готичному стилі. Цей храм тепер стоїть у 
містечку Бланско за 20 км на північ від Брно у Чехії. Туди його перенесли у 
1937 р. А в 1925 р. цю святиню сфотографував дослідник дерев’яних церков 
краю Флоріан Заплетал102. Тож на особливу увагу заслуговує припущення, що 
саме традиція Мармароської готики формувала те неповторне середовище, в 
якому постав Боронявський монастир. 

                                                            

98 Письмо протоигумена Макарія Шугайды къ землед�льцамъ Угольскимъ (въ Мараморош�) изъ 
1763 года, с. 54. 
99 ЛОГВИН Г. Н. По Україні. Стародавні мистецькі пам’ятки, Київ: Мистецтво, 1968, с. 362. 
100 Там само, с. 360-369. 
101 ЛОГВИН Г. Н. По Україні. Стародавні мистецькі пам’ятки, с. 362. 
102 ЗАПЛЕТАЛ Флоріан. Дерев’яні церкви Закарпаття [Образотворчий матеріал] : фотоальбом / 
передм. Миколи Мушинки ; упоряд. : Микола Мушинка, Михайло Сирохман], Ужгород: 
Видавництво Олександри Гаркуші, 2015, с. 40. 
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Незнаними залишаються й деталі іконопису першого монастирського 
храму в Бороняві – звіт візитації 7 червня 1756 р. о. Й. Скрипки вказує тільки 
те, що вони були бідними. Судити про інтер’єри церкви можемо знову таки 
через аналогію із довколишніми храмами. Не виключено, що монахи самі 
писали ікони, як і те, що залучали майстрів із Хуста. У місті в середині XVIII ст. 
діяв осередок малярства, представники якого вирізнялися декоративним і 
простонародним живописом103. У 1737 р. хустський маляр Ілля оновлював 
Царські врата у церкві св. Миколая XVI-XVIII ст. у Колодному104. Також, за 
припущеннями Г. Логвина, хустські майстри могли розписувати церкви 
св. Миколая Горішнього у Середньому Водяному середини XVIII ст. та 
Стрітення XV-XVIII ст. у Руській Долині105. 

На карті Першого військового огляду імперії Габсбургів 1763-1787 рр. 
знаходимо підказку щодо розташування його будівель. Власне монастир 
розміщувався на південно-східній околиці села і мав дві будівлі – церкву і 
корпус келій.106 

Боронявська ікона Богородиці 

Подією, що стала осьовою для усієї історії Боронявського монастиря, стала 
з’ява Богородиці одному з насельників обителі у XVIII ст.107 біля криниці, коли 
він набирав воду108. 

Найімовірніше, це сталося біля джерела-криниці, де досі освячують воду 
під час відпустів – одразу біля монастиря на узліссі. Утім, це могло статися 
також біля джерельця, що витікає з-під землі трохи далі, якщо йти теперішнім 
маршрутом Хресної дороги. А. Пекар подає, що з’яви повторювалися 
неодноразово109. Після розповіді монаха про цю з’яву, подією зацікавився 
ієромонах Йоаникій Базилович, ЧСВВ (1742–1821), який у той час був вчителем 
богослов’я у Маріяповчанському монастирі110. Він, користуючись свідченнями, 
намалював Матір Божу на полотні і подарував її монастирю перед празником 
Благовіщення у 1785 р.111 На саме ж свято боронявські монахи посвятили ікону 
і поставили її на іконостасі, над святими дверима, аби вірники могли 
доступитися і помолитися біля цієї святині112. 

Вірники, почувши про диво у Бороняві, почали сходитися до монастиря і 
джерела. Багато із них засвідчували свої зцілення. Утім, останні так і не були 

                                                            

103 ЛОГВИН Г. Н. По Україні. Стародавні мистецькі пам’ятки, с. 361; ПАП Степан, о. Ікони й 
іконописання на Закарпатті In: Записки ЧСВВ: Серія ІІ, Секція ІІ, Т. ХV (XXІ), Вип. 1–4, 1996, с. 135. 
104 ЛОГВИН Г. Н. По Україні. Стародавні мистецькі пам’ятки, с. 360-361. 
105 Там само, с. 354, 357. 
106 First Military Survey [Електронний ресурс]. 
107 ПЕКАР А. В. Нариси історії Церкви Закарпаття, Т. ІІ, с. 367. 
108 ПЕКАР А. В. Нариси історії Церкви Закарпаття, Т. ІІІ, с. 74. 
109 ПЕКАР А. В. Нариси історії Церкви Закарпаття, Т. ІІІ, с. 74. 
110 ПЕКАР А. В. Нариси історії Церкви Закарпаття, Т. ІІ, с. 358, 359. 
111 КЛОВАНИЧ І. Незвичайна ікона In: Новини Закарпаття, Ужгород, 1992, №121; ПЕКАР А. В. 
Нариси історії Церкви Закарпаття, Т. ІІІ, с. 74. 
112 ПЕКАР А. В. Нариси історії Церкви Закарпаття, Т. ІІ, с. 367; ПЕКАР А. В. Нариси історії 
Церкви Закарпаття, Т. ІІІ, с. 74. 
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досліджені й затвердженні церковною владою113. У подальшому ці історії 
підлягли літературній обробці: 

«Була осінь 1786 року. Всі йшли, щоб поцілувати ікону Божої Матері. 
Коли підійшов один чоловік, сам він був сектант, і підняв руки, щоб зняти цю 
ікону й розбити її, то вмить з криком упав, деякий час лежав нерухомо. Люди 
подумали, що він помер, але піднявся та розказав про свій задум знищення 
ікони. І лише так повірив, що є Бог, є Божа Матір, і з тих пір став справжнім 
християнином»114. 

В іншому записі йдеться про те, що один мельник був дуже хворий, і його 
жінка Анна молилася у Бороняві біля ікони Божої Матері, просячи зцілення для 
свого чоловіка. Коли вона прийшла з монастиря додому, побачила чоловіка 
здоровим115. Збереглася також історія про одну сільську жінку, котра мала 
кровотечу й не могла її жодним способом вилікувати. У надії на зцілення вона 
прийшла до Бороняви, де довго молилася біля ікони. Коли після цього хвора 
підійшла до неї і поцілувала, в ту ж мить стала здоровою. Вдячна вірянка дала 
обітницю щороку приходити до монастиря на відпусти116. Усі ці сюжети 
передають образ ікони у свідомості вірників як заступниці й помічниці. 

А. Пекар117, а також І. Клованич118 подають, що у 1774 р., в Боронявському 
монастирі звели дерев’яну церкву Благовіщення. З іншого боку, у літературі 
ХІХ ст. згадки про це відсутні. Навпаки, там є свідчення, що храм з часів 
засновника обителі стояв ще у 1872 р.119 Цю суперечність дозволяє розв'язати 
розвідка о. Василя Гаджеги «Боронявский монастир». Автор, посилаючись на 
опис обителі 1783 р. з єпархіяльного архіву, подає, що того споруда святині 
«сього року майже цілковито наново вибудувана з твердого дерева, одиноко 
вийнявши склеп церкви дерев'яний і також дерев'яні оськи вівтаря. Вміщує біля 
60 людей».120 Таким чином є підстави вважати, що насправді у 1774 р. ремонт 
церкви тільки розпочали і він тривав протягом дев'яти років. 

Монастирський храм водночас був парафіяльним для села, котре 
розросталося довкола121. Як і в середині XVIII ст., в останній його чверті 
бракувало навіть образів122. Особливу увагу привертає чіткий розподіл 
церковного майна між монахами і вірниками: було дві ризи – одна 

                                                            

113 ПЕКАР А. В. Нариси історії Церкви Закарпаття, Т. ІІ, с. 366. 
114 Боронявська чудотворна ікона Божої Матері In: Промінь любові, Духовний часопис 
християнської родини, Липень 2004, № 7 [Електронний ресурс]. 
115 Там само. 
116 Там. само. 
117 ПЕКАР А. В. Нариси історії Церкви Закарпаття, Т. ІІ, с. 366. 
118 КЛОВАНИЧ І. Історія Боронявського Благовіщенського монастиря, 2-е вид. доп., Львів : 
Місіонер, 1999, с. 7. 
119 И. М. В. Монастирь Св. Благов�щенія въ Бороняв�, с. 66. 
120 Особистий архів автора, ГАДЖЕГА Василій о. Боронявский монастирь, арк. 1. 
121 ПЕКАР А. В. Нариси історії Церкви Закарпаття, Т. ІІ, с. 366. 
122 Особистий архів автора, ГАДЖЕГА Василій о. Боронявский монастирь, арк. 1. 
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монастирська, а друга вірників; два стихарі; посріблена і позолочена зовні 
чаша, яка належала вірникам; два дзвіночки, один з яких – селян123. 

Господарський стан обителі у 1783 р. виказував нагальну потребу 
оновлення. Сам монастир був дерев'яним і стояв посеред частково вже 
вирубаного лісу124. Корпус келій формували дві кімнати та дві комірчини, одна 
з котрих уже розвалювалася125. За монастирським муром – о. Гаджега пише 
саме про мур – була ще одна кімнатка з комірчиною для гостей, але вже за 
огорожею126. Осторонь стояла ще хатина з добудованою до неї дерев'яною 
комірчиною, дерев'яна пивниця, вкрита солом'яною стріхою, клуня на чотирьох 
молотників, господарський двір-майорня, «яка не достойна навіть на згадку»127, 
хлів на 16 голів худоби128. У власності монастиря були дві луки, а загальні 
доходи господарства складали 113 флоренів і те, що ченці назбирували як 
пожертви129. Станом на 1783 р. обитель не мала жодних відпустів130. 

Закриття – обитель у статусі хутору 

В останній чверті XVIII ст. австрійська влада підняла питання зменшення 
кількості монастирів по всій імперії через закриття тих, які не займалися 
парохіяльною роботою і благодійництвом. Численні ліквідації обителей 
отримали назву йосифінської касати від імені цісаря Йосифа ІІ Габсбурга 
(1741–1790 рр.), в часи правління якого вони відбувалися. 

Очікувано, що у групу ризику потрапили малі монастирі сучасного 
Закарпаття, передусім Мараморощини. У реляції до королівської губернської 
Ради від 25 серпня 1784 р. єпископ А. Бачинський вів мову загалом про 
Марамороські монастирі і не перераховував їх назви131. Натомість архієрей 
писав, що їх монастирями тільки народ називає, а вони швидше є майорнями чи 
пустинями, які можуть утримувати хіба по 2-3 ченці132. Отож за наказом вищої 
губернської Ради № 4622/42.211 від 4 листопада 1789 р. ці осередки 
замкнули133. 

Загалом під ліквідацію потрапили 14 марамороських монастирів: 
Барсанівський, Бедевлянський, Бичківський, Білоцерківський, Боронявський, 
Бульхівський, Вишньо-Вишавський, Грушівський, Джулинський, Драгівський, 
Євдянський, Кричівський, Мойсеївський та Угольський134. Окрім Боронявського 

                                                            

123 Там само. 
124 Там само. 
125 Там само. 
126 Там само. 
127 Особистий архів автора, ГАДЖЕГА Василій о. Боронявский монастирь, арк. 1. 
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131 Там само, арк. 1-2. 
132 Там само, арк. 2. 
133 Там само. 
134 Списокъ монастирей Чина Святого Василія Великого, существовавшихъ иногда въ Марамороши 
(въ Угорщинђ) и истертихъ императоромъ Іосифомъ ІІ 1788 г., с. 50-52. Це важливе джерело з 
описом Мараморосських монастирів створив перед їх скасуванням і за дорученням мукачівського 
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монастиря акцентуємо на завершенні у часи касати довготривалої історії 
чернечих осель у Грушеві135 – визначному центрі друкарства уже в XVII ст., а 
також Углі136. До їх зникнення доклалася й позиція кальвіністів та «освіченців» 
– прихильників цісарської політики – у місцевих урядах Мараморошу, які 
переконували Відень, що один комітат не повинен терпіти такої кількості 
монастирів на своїй території137. 

Від 4 листопада 1789 р. доходи від скасованих монастирів почали 
надходити до Мукачівського монастиря, який мав утримувати ченців, а закриті 
обителі використовував як господарські двори й управляв ними через монахів-
адміністраторів на місцях138. Таким чином Боронявський монастир, хоч 
офіційно ліквідований, насправді лише втратив самостійність. Сталося це, коли 
ігуменом був о. Яків Валкович, ЧСВВ (+ 1791)139. Згодом обитель передали у 
підпорядкування Імстичівського монастиря140. Деталі процесу оформлення 
такого особливого статусу є невідомими, але зі свідчень о. А. Кралицького 
зрозуміло, що важливу роль тут відіграли також місцеві вірники141. Тож 
Боронявська обитель існувала далі як хутір «з тутешньою парафією заодно як у 
духовних, так і в господарських справах» адміністрована імстичівськими 
монахами142. За твердженням І. Кованича, офіційне закриття монастиря, з-поміж 
багатьох наслідків, спричинило відродження чернечого життя печерах.143 

«Ігуменами», які не давали занепасти боронявському осередку, автор 

листа «Монастирь Св. Благовѣщенія въ Боронявѣ» 1890 р., називає 
Спиридона Молнара, Никифора Ортутая, Макарія Світлика, Григорія Феїра, 
Василя Кічура, Євсевія Легезу, Тому Луканича144. З огляду на тодішній статус 
обителі, йшлося не про повноцінних ігуменів, а радше про адміністраторів. 
Документи також наштовхують на думку, що порядок розташування прізвищ 
                                                                                                                                                                                                     

єпископа Андрія Бачинського о. Арсеній Коцак, ЧСВВ у присутності протоігумена марамороських 
монастирів о. Стефана Ковейчака, ЧСВВ. 
135 ПЕКАР А. В. Нариси історії Церкви Закарпаття, Т. ІІІ, с. 42-46. 
136 Там само, с. 37-41. 
137 БАРАН О. Єпископ Андрей Бачинський і церковне відродження на Закарпатті, Йорктон: 
Redeemers Voice Press, 1963, с. 42. 
138 Особистий архів автора, ГАДЖЕГА Василій о. Боронявский монастирь, арк. 3. 
139 ПЕКАР А. В. Нариси історії Церкви Закарпаття, Т. ІІІ, с. 74. 
140 Шематизмъ русскаго иночествующаго духовенства въ Угріи на 1873 год, с. 9-10. Твердження про 
те, що Боронявський монастир підпорядкували безпосередньо Мукачівському, яке зустрічаємо у 
деяких працях, є помилковим, оскільки суперечить документальним свідченням. Обитель у Бороняві, 
як і інші у провінції, дійсно була підпорядкована уряду протоігумена у Мукачеві на Чернечій Горі, 
але через імстичівських ігуменів. 
141 О. А. Кралицький пише: «Монастиръ тот былъ истертый императором Іосифомъ ІІ въ 1788 году, 
но на просьбу селчанъ опять возстановленъ т�мже государемъ» – див. КРАЛИЦКІЙ А. С�веро-
восточная Угорщина In: Науковий сборникъ издаваемый литературнимъ обществомъ Галицко-
Русской Матицы. Годъ изданія вторый 1866, Выпуски І–ІV, с. 315-316. 
142 И. М. В. Монастирь Св. Благов�щенія въ Бороняв�, с. 65; ПЕКАР А. В. Нариси історії Церкви 
Закарпаття, Т. ІІ, с. 366. 
143 Архів Боронявського монастиря: КЛОВАНИЧ І. Історія Благовіщенського греко-католицького 
монастиря с. Бороняво Хустського району Закарпатської області. С. Бороняво, 2007 р. 
(машинопис), арк. 1. 
144 И. М. В. Монастирь Св. Благов�щенія въ Бороняв�, с. 65. 
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у наведеному списку відтворює наступність праці цих ченців у монастирі. 
Так, отець Спиридом Молнар помер 12 грудня 1805 р.145 і, вочевидь, мав 
працювати у Бороняві першим. Дійсно, за списком василіян Мукачівської 
єпархії, який у 1805 р. подав протоігумен Й. Базилович, в Імстичеві 
перебували п’ятеро отців: ігумен Авраамій Колесар, Ісакій Молнар, 
Спиридон Молнар, Бенедикт Рибович та Макарій Світлик146. У якості 
адміністратора парохії, вочевидь Боронявської, вказаний уостанній з них. 
Отець Никифор Отуртай у 1805 р. уже був еклезіархом і катехитом у 
Маріяповчанському монастирі147, а в 1814 р. перебував в Мукачівському 
монастирі148. Найімовірніше, що він служив у Бороняві після отця Спиридона 
Молнара і до отця Макарія Світлика. 

Від 1797 р.149 і протягом усієї першої половини ХІХ ст., до офіційного 
відновлення Боронявського монастиря, отці-адміністратори водночас уже мали 
статус помічників хустського пароха, а Боронява виступала дочірньою парафією 
Хуста150. На початку ХІХ ст. монастирські приміщення, зведені ще 
о. Й. Козаком, почали руйнуватися. Тож імстичівський ігумен о. А. Колесар, 
ЧСВВ у 1806 р. ініціював будівництво нового дерев’яного корпусу келій151. 
Втілення задуму обійшлося у 102 «німецьких золотих»152. У пам’ять про 
оновлення в монастирі встановили таблицю з написом: 

«Цей дім створили р. Б. 1806. Серп. Дня 2 за благословенням Вс. О. 
Єромонаха Йоанникія Базиловича протоігумена, старанням єромонаха 
Авраамія Колесаря, ігумена імстичівського, за єромонаха Григорія Феїра153 
адміністратора обителі Боронявської монастиря Імстичівського»154. 
                                                            

145 Архів Імстичівського монастиря: СТАНКО М. Історія Імстичівського монастиря святого 
Архистратига Михаїла Чину Святого Василія Великого УГКЦ, Імстичово, 2012. На правах рукопису, 
с. 53. 
146 BASILOVITS Joannicio. Brevis notitia fundationis Theodori Koriatovits olim ducis de Munkacs, pro 
religiosis rithenis ordinis sancti Basilii Magni in monte Csernek ad munkacs anno MCCCLX Factae, Pars 
Sexta Tomus II, p. 11. 
147 Там само, p. 12. 
148 Catalogus venerabilis cleri almae dioecesis Munkatsinensis sede episcopali vacante pro Anno 
MDCCCXIV (1814), Cassoviae: Typis Stephan Ellinger, p. 307. 
149 Особистий архів автора, ГАДЖЕГА Василій о. Боронявский монастирь, арк. 3. 
150 Див. напр. Schematismus venerabilis cleri graeci ritus catholicorum dioecesis Munkácsiensis pro anno 
Domini MDCCCLVI (1856), Сassoviae: Typis Caroli Werfer, Caes. Reg. Priv. Acad. Typographi, p. 68-69; а 
також єпархіяльні шематизми наступних років. 
151 Підтвердження згадки С. Федаки про зведення у Боронявському монастирі нової дерев’яної 
церкви на початку ХІХ ст. і пожертви дерева на неї жителями села Золотарева ми поки не знайшли – 
див. ФЕДАКА Сергій. Населені пункти і райони Закарпаття. Історико-географічний довідник, с. 27. 
152 И. М. В. Монастирь Св. Благов�щенія въ Бороняв�, с. 65. 
153 Отець Григорій Феєр народився у 1776 р., вічні обіти склав у 1800 р., висвячений у 1805 р. – див. 
Schematismus venerabilis cleri graeci ritus catholicorum dioecesis Munkacsiensis pro Anno Domini 
MDCCCXXXIII (1833) ab effectuata dissembratione anno decimo tercio, Cassoviae: Typis regiae 
universitatis: Ex Typographia C. R. Priv. Ellingeriana, p. 189. У 1814 р. він згаданий як вікарій ігумена 
Краснобродського монастиря – див. Catalogus venerabilis cleri almae dioecesis Munkatsinensis sede 
episcopali vacante pro Anno MDCCCXIV, p. 307. У 1825 р. о. Григорій Феєр перебував уже в 
Маріяповчанському монастирі – див. Schematismus venerabilis cleri graeci ritus catholicorum dioecesis 
Munkacsiensis pro Anno Domini MDCCCXXV (1825), Budae: Typis regiae universitatis, p. 186. У 1833 р. 
о. Григорій Феєр – ігумен Маріяповчанського монастиря – див. Schematismus venerabilis cleri graeci 
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Як засвідчує реляція хустського пароха о. Стефана Андруховича від 
20 лютого 1888 р., після завершення ремонту протоігумен о. Й. Базилович 
докладав зусиль, щоб відновити Боронявський монастир155. І хоча це здійснити 
не вдалося, обитель оживилася156. Щодо черговості праці адміністраторів 
обителі, то наступником о. М. Світлика у Бороняві мав бути Григорій Феєр. Він 
у переліку Й. Базиловича 1805 р. вказаний ще як диякон в Мукачівському 
монастирі157, а в списку священиків Мукачівської єпархії 1806 р. – уже як 
сотрудник хустського пароха в Бороняві158. У 1814 р. отці Авраамій Колесар та 
Григорій Феєр уже перебували в Краснобродському монастирі як ігумен та 
вікарій відповідно159. За надмогильним написом на монастирському кладовищі 
у Бороняві 3 травня 1813 р. помер і похований ієромонах Назарій Табакович, 
ЧСВВ160. У наступному році в монастирі могли працювати оо. Йоаким 
Данилович, Йосип Дем’янович і Мойсей Гуляс161, внесені до переліку монахів в 
Імстичеві. 

Показово, що у шематизмах Мукачівської греко-католицької єпархії на 
1816, 1821 і 1822 рр. Боронява виділена окремо і стоїть в одному ряді з 
нескасованими монастирями у Біксаді, Буковій Гірці162, Імстичовому, Красному 
Броді163, Малому Березному, Марія Повчі та Мукачевому164. У 1816 р. в 
Боронявській обителі перебували двоє отців-василіян, а братів там не було – це 
                                                                                                                                                                                                     

ritus catholicorum dioecesis Munkacsiensis pro Anno Domini MDCCCXXXIII, p. 189. У шематизмах за 
1835 і 1837 рр. він вказаний як духівник у тій же обителі – див. Schematismus venerabilis cleri graeci 
ritus catholicorum dioecesis Munkacsiensis pro anno Domini MDCCCXXXV (1835) ab effectuata 
dissembratione anno XV, Cassoviae: Ex Typographia C. R. Priv. Ellingeriana, p. 194; Schematismus 
venerabilis cleri graeci ritus catholicorum dioecesis Munkacsiensis pro anno Domini MDCCCXXXVII 
(1837), Budae: Typis Regiae Scientiarum Universitatis, p. 195. 
154 И. М. В. Монастирь Св. Благов�щенія въ Бороняв�, С. 65–66. 
155 Особистий архів автора, ГАДЖЕГА Василій о. Боронявский монастирь, арк. 3. 
156 Там само. 
157 BASILOVITS Joannicio. Brevis notitia fundationis Theodori Koriatovits olim ducis de Munkacs, pro 
religiosis rithenis ordinis sancti Basilii Magni in monte Csernek ad munkacs anno MCCCLX Factae, Pars 
Sexta Tomus II, p. 11. 
158 UDVARI István. A munkácsi görögkatolikus püspökség lelkészségeinek 1806. évi összeírása In: UDVARI 
István. Ruszinok a XVIII. Században. Tőrtenélmi es művelődéstőrténeti tanulmániok. Vasvári Pál Társasák 
Füaetei. 9, Nyíregyháza, 1994, old. 104. 
159 Catalogus venerabilis cleri almae dioecesis Munkatsinensis sede episcopali vacante pro Anno 
MDCCCXIV, p. 308. 
160 Архів Боронявського монастиря: КЛОВАНИЧ І. Історія Благовіщенського греко-католицького 
монастиря с. Бороняво Хустського району Закарпатської області. С. Бороняво, арк. 2. 
161 Список імстичівських ченців див. у Catalogus venerabilis cleri almae dioecesis Munkatsinensis sede 
episcopali vacante pro Anno MDCCCXIV, p. 309. 
162 Вказаний тільки у шематизмі 1816 р., оскільки після утворення того року Пряшівської єпархії не 
належав до єпархії Мукачівської – див. Schematismus venerabilis cleri graeci ritus catholicorum 
dioecesis Munkacsiensis ad Annum MDCCCXVI (1816), Cassoviae: Ex Typographia Ellingeriana. 
163 Вказаний тільки у 1816 р. з тих же причин, що й монастир на Буковій Гірці. 
164 Schematismus venerabilis cleri graeci ritus catholicorum dioecesis Munkacsiensis ad Annum 
MDCCCXVI, Cassoviae: Ex Typographia Ellingeriana, p. 211; Schematismus venerabilis cleri graeci ritus 
catholicorum dioecesis Munkacsiensis pro Anno Domini MDCCCXXI ab effectuata dissembratione anno 
primo, Budae: Typis regiae universitatis, p. 199; Schematismus venerabilis cleri graeci ritus catholicorum 
dioecesis Munkacsiensis pro Anno Domini MDCCCXXII ab effectuata dissembratione anno secundo, Budae: 
Typis regiae universitatis, p. 199. 
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окремо від п’ятьох отців та двох братів у монастирі в Імстичеві165. Також по 
двоє отців ЧСВВ працювали у монастирі в 1821166, 1822  р.167 У 1825 р. 
адміністратором боронявської парохії був о. Марціан Телика (Телийха)168, 
ЧСВВ, офіційно приписаний до Імстичівського монастиря.Постійна турбота 
василіян потягом десятиліть не давала занепасти, нехай офіційно й скасованому, 
але у дійсності діючому монастирю на невеликій парохії: у 1806 р у Бороняві 
було 294 греко-католики, у тому числі 23 кріпаків169. Кількість вірників зростала 
і в 1835 р. їх було вже 432170. Таким чином, незважаючи на офіційну 
«ліквідацію», було закладено умови для відродження Боронявського монастиря 
у майбутньому – в середині ХІХ ст. 

 

Висновки 

Загалом можна підсумувати, що Боронявський монастир Чину Святого 
Василія Великого виник і перші роки його існування припадають на період 
поширення унійної ідентичності на Мараморощині. Комплексний перебіг 
процесів трансформації еклезіальної ідентичності у краї зумовив особливості 
першопочаткової історії цієї обителі – її приєднання до організованої 
закарпатської Провінції ЧСВВ дещо пізніше, у порівнянні з монастирями 
західної і центральної частин Мукачівської єпархії. Вплинув він і на форму 
цього входження – у складі групи «Марамороських монастирів». 
Незважаючи на те, що монастир був невеликим, йому належало значне 
господарство, а монахи провадили діяльність, що виходила за межі близьких 
околиць. На особливу увагу і подальші дослідження заслуговує питання 
відвідин боронявським ігуменом Парфенієм Києва у 1727 р., а також 
проблема визначення архітектурних особливостей першого монастирського 
храму. Зручне розташування обителі біля Хуста зумовило пріоритетність її 
розвитку у порівнянні з частиною інших монастирів регіону, але водночас не 
врятувало її від офіційної ліквідації в часи «йосифінської касати». З іншого 
боку, монастир не зник завдяки праці місцевих василіян на сільській парафії і 
паломництвам вірників до Боронявської ікони Матері Божої. У підсумку 

                                                            

165 Schematismus venerabilis cleri graeci ritus catholicorum dioecesis Munkacsiensis ad Annum 
MDCCCXVI, p. 211. 
166 Schematismus venerabilis cleri graeci ritus catholicorum dioecesis Munkacsiensis pro Anno Domini 
MDCCCXXI, p. 199. 
167 Schematismus venerabilis cleri graeci ritus catholicorum dioecesis Munkacsiensis pro Anno Domini 
MDCCCXXII, p. 199. 
168 Schematismus venerabilis cleri graeci ritus catholicorum dioecesis Munkacsiensis pro Anno Domini 
MDCCCXXV, p. 187. Марціан Телийха (Телика) народився 1794 р., вічні обіти склав у 1817 р., 
висвячений у 1821 р. – див. Schematismus venerabilis cleri graeci ritus catholicorum dioecesis 
Munkacsiensis pro Anno Domini MDCCCXXXIII, p. 89. У 1833 р. Він був уже вікарієм у 
Маріяповчанському монастирі – див. Там само. 
169 UDVARI István. A munkácsi görögkatolikus püspökség lelkészségeinek 1806. évi összeírása, old. 104. 
170 Schematismus venerabilis cleri graeci ritus catholicorum dioecesis Munkacsiensis pro anno Domini 
MDCCCXXXV, p. 53. 
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чернечий осередок продовжував розвиватися, хоча й у статусі залежного від 
іншого монастиря, а раціональне адміністрування його господарства 
створило передумови для відновлення Боронявської обителі у середині 
ХІХ ст. 
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